
 

      UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

      CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

      SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  N.º 84  , DE  03 DE JULHO DE 2008. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 266ª Reunião Ordinária, realizada em 03 de julho de 2008, e 

considerando o que consta do processo n.º  23083.002083/2007-89. 

 

  

 

R E S O L V E: Aprovar a criação da Disciplina, abaixo discriminada, com a 

respectiva codificação, carga-horária, denominação, pré-requisito e 

ementa e incluí-la no elenco de disciplinas optativas do currículo 

dos Cursos de Graduação em Agronomia, Engenharia Florestal, 

Licenciatura em Ciências Agrícolas, Medicina Veterinária e 

Zootecnia.  

 

 

IB 459 (2-4) - CITOGENÉTICA ANIMAL 

 

Pr.: - 

   

                                        

EMENTA: Estudo de Cromossomos, bem como da metodologia 

experimental para sua obtenção e análise. Analise das aberrações 

cromossômicas e da evolução cariotípica. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

                                                                   RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                      Presidente 

 

 


